
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 301

2 Ιουλίου 2008

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης 0,868 στρεμμάτων, 
στην θέση «Κοκκινόχωμα ή Δεξαμενή» Οικισμού 
Χώρας, Δήμου Νέστορος, Νομού Μεσσηνίας. ....... 1

Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού – παραλίας στη 
θέση «Γιαλισκάρι» Δ.Δ. Κότρωνα, Δήμου Ανατολι−
κής Μάνης Ν. Λακωνίας (έμπροσθεν φερ. ιδ. Θωμά 
Μπαρμπαγιάννη). ............................................................................ 2

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.  2466 (1)
Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης 0,868 στρεμμάτων, στην 

θέση «Κοκκινόχωμα ή Δεξαμενή» Οικισμού Χώρας, 
Δήμου Νέστορος, Νομού Μεσσηνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις του π.δ. 51/1987 «Καθορισμός των Περιφε−

ρειών της Χώρας για το σχεδιασμό κ.λπ. της περιφε−
ρειακής Ανάπτυξης».

2. Τις δ/ξεις των άρθρων 1 παρ. 1 και 2, 2 παρ. 1 εδ. δ΄, 5 
παρ. 3Β, 6 παρ. 7 και 7 παρ. 2 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, 
Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας κ.λπ.»

3. Τις δ/ξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του 
Συντάγματος.

4. Τις δ/ξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας των 
δασών κ.λπ.» και ειδικότερα:

α) του άρθρου 41 παρ. 1 β) του άρθρου 38 παρ. 1.

5. Τις δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας:  
α) 160417/1180/8.7.1980 β) 182447/3049/24.9.1980
6. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003.
7. Την υπ’ αριθμ. 1781/29.5.2008 πρόταση του Δασαρ−

χείου Κυπαρισσίας περί κηρύξεως αναδασωτέας, της 
αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα, με σκοπό την προστασία 
για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης απο−
τελούμενης από θάμνους κουμαριάς, σχίνου, πουρναριού 
και ρεικιού που καταστράφηκε από πυρκαγιά τον μήνα 
Μάρτιο 2008 την δημόσια δασική έκταση, εμβαδού οκτα−
κοσίων εξήντα οκτώ τετραγωνικών μέτρων (868 τ.μ.) 
που βρίσκεται στην θέση «Κοκκινόχωμα ή Δεξαμενή» 
περιοχής Οικισμού Χώρας, Δήμου Νέστορος, που προσ−
διορίζεται από τα σημεία Α,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Α, και έχει όρια:

Ανατολικά: Δημόσια δασική έκταση.
Δυτικά: Δημόσια δασική έκταση και ελαιώνα Δρίβα.
Βόρεια: Ελαιώνα Χρυσάνθης Μυλωνά.
Νότια: Ελαιώνα Δρίβα.
Όπως φαίνεται στο συνημμένο διάγραμμα κλίμακας 

1:1000 που συντάχθηκε από την Δασοπόνο του Δασαρ−
χείου Κυπαρισσίας Νίκη Τότσκα και εντοπίζεται στο 
απόσπασμα Φύλλο Χάρτου «Φιλιατρά» κλίμακας 1:50.000 
και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυ−
τής.

Προβλέπεται φυσική αναγέννηση της δασικής βλά−
στησης που καταστράφηκε.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 20 Ιουνίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΝΙΚΟΣ Κ. ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ

3087

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.07.09 09:50:28
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3088 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3089

    Αριθμ. 9205/1022 (2)
Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού – παραλίας στη θέση 

«Γιαλισκάρι» Δ.Δ. Κότρωνα, Δήμου Ανατολικής Μά−
νης Ν. Λακωνίας (έμπροσθεν φερ. ιδ. Θωμά Μπαρ−
μπαγιάννη).

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19.12.2001) 

«Περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970 «Περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού». 
3. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής απο−

κέντρωσης», «όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, 
β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και 
π.δ. 97/1993. 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 5 του ν. 2344/1995, 
του άρθρ. 52 παρ. 6 ν. 2218/1994, του άρθρ. 4 παρ. 7 
του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών, που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφ/κό Δ/ντή, σε συνδυασμό 
με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του ν. 2399/1996, με 
τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων των 
Περιφ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και 
ασκούνται από τον Αναπληρωτή Περιφ/κό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 
2 του άρθρ. 1 και της παρ. 6 του ίδιου άρθρου του 
ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση της Περι−
φέρειας, Ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107Α΄), σύμφωνα με τις οποίες 
οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονο−
μικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση 
του Νομού της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία 
οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν, 
αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο του Υπουρ−
γείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης και Αποκέντρωσης, 
σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότητες του Γενικού 
Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται από 1.9.1997 
στον Υπουργό των Οικονομικών.

7. Την υπ’ αριθμ. 42362/4252/28.9.2007 (ΦΕΚ 1948 τ.Β΄) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών, «περί καθορισμού αρμοδιοτήτων των Υφυ−
πουργών Οικ/μίας και Οικονιμικών».

8. Την διάταξη του άρθρ. 46 παρ. 21 του ν. 3220/2004 
(ΦΕΚ 15/28.1.2004) «Μέτρα Αναπτυξιακής και Κοινωνικής 
Πολιτικής − αντικειμενικοποίηση του φορολογικού ελέγ−
χου και άλλες διατάξεις».

9. Την υπ’ αριθμ. 1030067/796/Α0006/7.4.2004 Εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικ/μίας και Οικ/κών Δ/νση Οργάνω−
σης.

10. Την από 21.2.2007 έκθεση της Επιτροπής καθο−
ρισμού οριογραμμών αιγιαλού−παραλίας και το από 
Δεκ. ’06 τοπογραφικό διάγραμμα του Μηχ/κού Χρήστου 
Φλώκου, τοπογρ. μηχ., σε κλίμακα 1:500, σε μία (1) πινακι−
δα, το οποίο έχει θεωρηθεί στις 21.2.2007 από την Τοπο−
γράφο Μηχ/κό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Λακωνίας, 
Περδικογιάννη Ευφροσύνη.

11. Το υπ’ αριθμ. 544.5/731/07Σ.8916/28.8.2007 έγγραφο 
του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 21.2.2007 έκθεση της Επιτροπής 
καθορισμού οριογραμμών αιγιαλού − παραλίας στη θέση 
«Γιαλισκάρι», Δ.Δ. Κότρωνα, και το από Δεκεμβρίου ’06 
τοπογραφικό διάγραμμα του Μηχ/κού Χρήστου Φλώκου, 
τοπ/φου μηχανικού σε κλίμακα 1:500, σε μία (1) πινακίδα, 
το οποίο έχει θεωρηθεί στις 21.2.2007 από την Τοπο−
γράφο Μηχ/κό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Λακωνίας, 
Περδικογιάννη Ευφροσύνη. Στο παραπάνω διάγραμμα 
καθορίσθηκε η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη 
συνεχή πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1−2−3−...−18−19.

Καθορίσθηκε η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη 
συνεχή πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1΄−2΄−3΄−...18΄−19΄, 
της οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με παράλληλη 
μετάθεση της κόκκινης πολυγωνικής γραμμής του αι−
γιαλού κατά δέκα (10) μέτρα.

Στη ζώνη της παραλίας δεν υπάρχουν κτίσματα.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί μαζί με την έκθεση 

της Επιτροπής και το τοπογραφικό διάγραμμα στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Τρίπολη, 29 Φεβρουαρίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ

-
   ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού−παραλίας του ν. 
2971/2001 στη θέση «Γιαλισκάρι» εκτός ορίων του 
Δ.Δ. Κοκκάλας του Δήμου Αν. Μάνης του Ν. Λακω−
νίας (έμπροσθεν της φερόμενης ιδιοκτησίας Μπαρ−
μπαγιάννη Θωμά του Σταύρου).

Οι κάτωθι υπογεγραμμένοι:
1) Βαβουγιού Στυλιανή Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 

της Κτηματικής Υπηρεσίας
2) Περδικογιάννη Ευφροσύνη, Τοπ/φος Μηχ/κός, υπάλ−

ληλος Κτηματικής Υπηρεσίας.
3) Καλλιανός Γεώργιος Πλωτάρχης Λ.Σ. Υ/Χ Γυθείου.
4) Λιακάκος Δημήτριος Πολ. Μηχανικός Δ/ντής της 

Δ/νσης Πολεοδ. Χωροτ. και Περιβ/ντος Νομαρχιακής 
Αυτ/σης Λακωνίας (απών).

5) Λυμπέρης Κούνας, Πολ. Μηχανικός Δ/ντής της Δ/νσης 
ΠΕ.ΧΩ. Περιφέρειας Πελοποννήσου, αποτελούντες την 
επιτροπή καθορισμού αιγιαλού, παραλίας, παλαιού αι−
γιαλού, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 21296/18.12.2006 από−
φαση της Γ.Γ.Π.Π.

Έχοντας υπόψη: 
1) Την από 5.12.2006 αίτηση του Χρήστου Φλώκου, για 

καθορισμό αιγιαλού−παραλίας στη συγκεκρμένη θέση,
2) Το από Δεκέμβριο 2006 Διάγραμμα του Τοπ/φου 

Μηχ/κού Χρήστου Φλώκου, που έχει θεωρηθεί στις 
21.2.2007 από την Τοπ/φο Μηχ/κό Κτηματικής Υπηρε−
σίας Ν. Λακωνίας Περδικογιάννη Ευφροσύνη,

3) Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 και τη σχετική δικα−
στική και διοικητική νομολογία.

4) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
που προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και 
ειδικότερα: 

α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1) Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από:
Βραχώδη πρανή με κατακόρυφες κλίσεις



3090 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

2) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις 
i) Με έδαφος βραχώδες 
ii) Εκτός οικισμού 
iii) Δομημένες με αραιή δόμηση 
iv) Με χρήση τουριστική 
3) Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από: 
Ποώδη φυσική βλάστηση
β. Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίσθηκαν 

παράκτιοι φυσικοί πόροι.
γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο−

γικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η 
περιοχή προσβάλλεται από ισχυρούς ανέμους.

δ. Σύσταση και έντονες κλίσεις με μεγάλα βάθη κοντά 
στην ακτή.

ε. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους. 

στ. Την μη ύπαρξη νόμιμων έργων.
ζ. Την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύνσε−

ων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια ζώνη.

η. Την μη ύπαρξη δημόσιου κτήματος
θ. Το μη υφιστάμενο Κτηματολόγιο
ι. Την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−

στατευόμενων περιοχών, αποφασίζει:
Καθορίζει την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συ−

νεχή πολυγωνική γραμμή με τα στοιχεία 1−2−3−...−18−19.
Καθορίζει την οριογραμμή της παραλίας δια συνεχούς 

κίτρινης πολυγωνικής γραμμής με τα στοιχεία 1΄−2΄−3΄−
...18΄−19΄, της οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται δια 
παραλλήλου μεταθέσεως της ερυθράς πολυγωνικής 
γραμμής κατά δέκα (10) μέτρα. 

Στη ζώνη της παραλίας δεν υπάρχουν κτίσματα.

Σπάρτη, 21 Φεβρουαρίου 2007

Η Επιτροπή
ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΒΑΒΟΥΡΥΙΟΥ,

ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΠΕΡΔΙΚΟΓΙΑΝΝΗ,
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΛΛΙΑΝΟΣ  ,
ΛΥΜΠΕΡΗΣ ΚΟΥΝΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3091



3092 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3093



3094 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04003010207080008*


